
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 22-03-2011

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la tutela degli animali. Prop. 38 del
2/3/2011

L’anno duemilaundici il giorno ventidue del  mese di marzo alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:
GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P
BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO P
BOANINI LUCIA A LOIERO DAVIDE A
MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P
MILANI GRAZIELLA P ATTANASIO ALBERTO P
GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO A
BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P
PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P
CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P
CHIARI BRUNO P

PRESENTI N.   27    -   ASSENTI N.    4

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati:
BOTTINO MARCO
CONTI GLORIA
AIAZZI MANOLA

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, R.
Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi.



Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 267/2000, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e
dallo Statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza e, in
particolare, per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi
di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio
delle funzioni;
è intenzione del Comune di Sesto Fiorentino adottare un regolamento per la tutela
degli animali allo scopo di promuoverne la tutela, favorendo e diffondendo i principi
di una corretta convivenza con la specie umana;
il Comune di Sesto Fiorentino in base alla Dichiarazione Universale dei Diritti degli
Animali, proclamata il 15 ottobre 1978 presso la sede dell'UNESCO a Parigi ed in
base alla Convenzione Europea per la Protezione degli Animali da Compagnia di
Strasburgo stilata il 1987, riconosce alle specie animali il diritto ad un'esistenza
compatibile con le proprie caratteristiche biologiche ed etologiche;
il Comune di Sesto Fiorentino, altresì, in base all'articolo 2 della Costituzione
riconosce ad ogni individuo singolo od associato il diritto di provvedere al benessere
degli animali presenti sul proprio territorio, quale strumento utile a favorire lo
sviluppo della personalità, la convivenza nella diversità e la socializzazione,
soprattutto nelle fasi dell'infanzia e della vecchiaia;
a tal fine l’Amministrazione Comunale promuove l'informazione e la sensibilizzazione
della cittadinanza così da favorire la conoscenza degli animali urbanizzati per una sana
e proficua convivenza fra specie umana e fauna urbana;

VISTA la Legge Regionale Toscana del 20-10-2009 n. 59 “Norme per la tutela degli animali.
Abrogazione della legge regionale 8 aprile 1995, n. 43 (Norme per la gestione dell'anagrafe
del cane, la tutela degli animali d'affezione e la prevenzione del randagismo”;

VISTA la Legge n. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione
del randagismo”;

VISTA la Legge n. 189/2004 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli
animali, nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non
a u t o r i z z a t e ” ;

VISTA la proposta di Regolamento comunale, allegato al presente atto come parte integrante
e sostanziale, relativa alla tutela degli animali e costituente l’allegato 1;

VISTO l’art. 42, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 “testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede la competenza generale del Consiglio
Comunale all’approvazione dei regolamenti comunali;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere ad approvare il Regolamento relativo alla “tutela
degli animali”, composto da n. 42 artt. suddivisi in IV titoli;

DATO ATTO che tale documento costituisce l’allegato 1, parte integrante e sostanziale della
presente proposta di deliberazione;



CONSIDERATO che il presente atto non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità
contabile;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.
Lgs. 267/2000, art. 134, comma 4;

VISTI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO atto dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore A. Banchelli e del
dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri G. Milani, M. Aiazzi, A. Attanasio,
S. Giovannini, M. Doni e L. Falchi, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1. di approvare il “Regolamento per la tutela degli animali”, che viene allegato al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1);

1. di dare atto che il presente Regolamento acquisterà efficacia a seguito della  pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. Consecutivi;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la tutela degli animali.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere , in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 02-03-2011          

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE ASSETTO DEL

TERRITORIO
f.to BENI GRAZIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 03-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

=========================================================


